⁶⁶ Gen. III, 19. ⁶⁷ Psal. cxlvi, 16. ⁶⁸ Isa. I, 11. ⁶⁹ Isa. Lxvi, 5.

Augendi cupiditas ingreditur. Nam ne sumptus
subsidium et apparatus ad ejusmodi res desit,
reditibus opus est, per quos conficiantur et com-
parentur ea quae desiderantur et requiruntur. Ergo
 flere illum et illum oportet, et plorare contuberna-
lem, multosque, qui suis rebus excidunt, misera-
biles fieri, ut per illorum lacrymas huic magni-
ficentia atque ostentatio mensae splendesca. Cum
autem etiam his se serpens involverit atque impli-
cuerit, et ventrem cibo potuque ad voluntatem
exquisito impleverit, post ingurgitationem ac re-
pletionem, deinceps ad libidinosam rabiem invol-
vendo sese delabatur. Id autem extremum est hu-
facultate panis vitam circumscribit, obsonium
quaerens quod ab ipsa natura tibi paratur. Id autem potissimum quidem bona conscientia est,
justo usu panem condiens. Quod si etiam sensum
gulae demulceri vis, obsonium tibi esto indigentia,
et, ut ne satietas satietati addatur, neu crapula
infringatur et hebetetur appetitus, sed cibum tuum
precedant praceptorum sudores. In sudore et labore vesceris pane tuo⁶⁶. Vides Sermonis primam
obsonii confectionem?

Sufficit tibi ad hunc usum usque mente occupa-
ri, imo vero huc usque animam sollicitudinibus pa-
nis illiges : ac dic ei qui educit panem de terra :
dic corvos pascenti, qui omni carni cibum dat,
qui manum operit, et omne animal bona voluntate
replet⁶⁷ : A te mihi vita est, a te quoque mihi vitae
subsidium contingat : tu da panem id est, ex ju-
stis laboribus cibum adipiscar. Nam si Deus justitia
est, non habet a Deo panem, qui ex re fraudu-
lenter et injuste parta cibum habet ; ipse compus
voti es, nisi ex alienis copia atque facultas, nisi
ex lacrymis reditus, si nemo propter tuam satiata-
tem esuriit, si nullus ob tuam repletionem inge-
muit, Dei panis maxime talis est, justitiae fructus,
pacis spica, non permista neque inquinata zizanii
seminibus. Quod si arans et colens aliena, et inju-
stitiam in oculis habens, tabulis insuper scriptis
injustam acquisitionem roboraveris et confirmave-
ris, deinde ad Deum dicas, Da panem : alius erit
qui hanc vocem tuam audiat, non Deus. Nam fru-
ctum qui ex injustitia percipitur contraria natura
producit ; qui studet justitiae, a Deo panem accipit :
at qui colit injustitiam, ab injustitiae inventore nutri-
tur atque cibatur. Conscientiam igitur tuam intuens,
ita panis petitionem Deo offer, sciens, quod non
est societas Christo cum Belial. Et si dona offeras
ex injustitia, compensatio atque remuneratio canis,
et merces meretricis donum est : etiamsi splendi-
das, ambitiosas et magnificas largitiones facias,
andies Prophetam et abominatorem ex talibus bonis
collationem et contributionem. **Ad quid mihi mul-
tudo victimarum vestrarum?** dicit Dominus :
plenus sum holocaustis arietum, et adipem agno-
rum et sanguinem taurorum et hircorum non volo :
incensum, inquit, abominatio mihi est⁶⁸. Alibi
immolantem vitulum pro canem mactante reputat⁶⁹.
Si igitur a Domino panem habueris, id est, ex justis
laboribus, licet tibi etiam ei primitias de justitiae
fructibus offerre.

Pulchra autem est item adjectio dictionis *hodie*. *Panem enim, inquit, quotidianum da nobis hodie*. Alia philosophia hic sermo est, ut dicas per ea quæ dicis, quod diaria ac quotidiana sit vita humana. Id quod præsens est cuique proprium duntaxat est; futuri vero spes in incerto manet; nescimus enim quid paritura sit insequens dies⁷⁶. Cur misere solliciti sumus de incertis? cur curis futurarum rerum affligimur atque vexamur? *Sufficit, inquit, diei sua afflictio: κακίαν* (quod sonat, malitiam), malorum passionem nominans. Quid solliciti sumus de crastino? idcirco per id quod hodie jubet, interdicit tibi cura de crastino, propemodum hæc tibi per hoc verbum dicens: Qui diem tibi dat, etiam ea quæ ad diem pertinent dat. Quis efficit, ut sol oriatur? quis evanescere facit et fugat tenebras noctis? quis ostendit tibi radium lucis? quis circumagat et versat cælum, ut supra terram luminare sit? Qui hæc tibi et tanta dat, numquid tuo opus habet auxilio, ut præstet carni tuæ id quod necessitas requirit? quod affert studium ratione carentium ac brutorum animalium natura ad suam vitam? quæ corporum arva sunt? quæ aquilarum horrea? Annon una omnibus victum suppeditat divina voluntas, quæ res universas continet atque complectitur? Et bos quidem et asinus, aut aliquod aliud animal irrationale, suapte natura philosophiam cognitam habet atque edoctum est; atque id quod adest boni consulit, insequentia vero nihil curat: nos autem consiliariis opus habemus, ut intelligamus fragilem atque caducam hanc et diariam vitæ, quæ per carnem transigitur, conditionem? an non doceamur aliorum casibus? an non ad propriam vitam emendamur? Quid diviti illi profuit multus comæatus et apparatus? qui vanæ spei frustra inhærescebat, et inhiabat, diruens, ærificans: congregans, genio indulgens, longos annorum ambitus spei vanitate in horreis simul concludens? annon una nox illam somniam spem confutavit, quasi vanum quoddam insomnium super re vana confictum? Corporea vita præsentis duntaxat temporis est: at quæ per spem reposita est, animæ propria est: sed hominum amentia circa iudicium utriusque fallitur, corpoream quidem vitam spe producens, animæ vero vitam ad præsentium attrahens usum atque fruitionem: propterea anima necessario ab ea quæ et est et subsistit spe, circa id quod apparet occupata alienatur: instabilibus autem per spem innitens, neque hujus compos sit, et illud non habet. Doceamur igitur per præsens consilium, quid hodie quidem, quid item in posterum petere oporteat. Panis hodiernæ necessitatis et usus est; regnum, beatitudinis quæ speratur. Panem autem cum dicit, omnia, quæ corpori necessaria sunt, comprehendit. Si hæc petamus, perspicuum menti orantis erit quod circa rem quotidianam occupa-